
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 240  

ORIGINALE   DATA 13/07/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

RAVVEDIMENTO OPEROSO PER VERSAMENTO LIQUIDAZIONE 

MENSILE MESE MARZO 2021 E  PER REINVIO LIQUIDAZIONE MARZO 

2021 - IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

 

 

Visto l’art.17-ter Dpr 633/1972 con l’attuazione del decreto Mef 23 gennaio 2013, che ha introdotto 

l’obbligo di scissione dei pagamenti (split payment); 

 

Considerato che, in base agli articoli 4 e 9, comma 2 del sopracitato decreto entro il 16 del mese 

successivo, occorre provvedere al versamento dell’IVA divenuta esigibile nel mese precedente. 

 

Preso atto che nel mese di Marzo 2021 è stata fatta una liquidazione iva a debito per un importo 

inferiore a quanto dovuto a causa problemi nella rendicontazione con Pago-PA. 

 

L’importo versato è di Euro 1771,64= mentre l’importo giusto da versare sarebbe stato Euro 

1.811,91= per una differenza di Euro 40,27=. 

 

Si procede pertanto al versamento a norma del D.lgs. n. 472 del 18/7/1997 art. 13 del ravvedimento 

operoso nella misura di Euro 40,27= più 1,51 come sanzione con rif.tributo 801e e interessi non 

dovuti in quanto inferiori al minimo 1,03) per complessivi Euro 41,78=. 

 

Si procede inoltre al versamento con F24 per la sanzione di Euro 55,56= rif. Tributo 8911 per 

reinvio liquidazione mensile nei 90 gg.  

 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 360/005 del bilancio pluriennale 

2021/2023.  

 

Vista e richiamata la circolare agenzia delle entrate n.1 del 09/02/2015, nonché la risoluzione della 

stessa n.15 emanata il 12/2/2015; 



 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c 4° del TUEL: 

 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

 

1) Di procedere al pagamento dell’IVA a debito quale ravvedimento operoso relativa al mese di 

marzo 2021 all’Agenzia delle Entrate, mediante invio di F24EP, a valere sul Cod. tributo 603E, 

come da vigenti disposizioni di legge, nella misura di Euro 41,78= relativa al ravvedimento 

operoso per ritardato versamento. 

 

2) Di imputare la somma di Euro 41,78= sul Cap. 360/005 come da impegni tabella contabile 

sottostante. 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 10 

 

360/005 41,78 2021 

 

 

3) Di procedere al pagamento della sanzione per Euro 55,56 con F24 on line a valere su cod. 

tributo 8911 per ritardato invio nei 90 gg.  

 



4) Di imputare la somma di Euro 55,56= sul Cap. 360/001 come da impegni tabella contabile 

sottostante. 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 2 

 

360/001 55,56 

 

2021 

 

 

5) Di procedere al pagamento del ravvedimento operoso ai sensi della sopracitata normativa 

all’Agenzia delle Entrate, mediante invio di F24EP, a valere sul cod. tributo n.603e per € 41,78 

(di cui 40,27 per iva e 1,51 quale sanzione interessi non dovute in quanto inferiori al minimo 

1,03). 

 

6) Di procedere al pagamento della sanzione quale reinvio lipe nei 90 gg. per Euro 55,56= con F24 

on line a valere sul cod. tributo 8911. 

 

7) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 

8) Di provvedere alla liquidazione di quanto sopra senza ulteriori atti con gli impegni indicati nella 

tabella sottostante. 

 

 

  

 

   

       

 

      

      

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021   360/005 2180/21 41,78 

2021   360/001 2181/21 55,56 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


